

# To sygeplejersker hædret for indsats i Grønland

Florence Nightingale medaljen til Signe Vest og Dorothea Bengtzen

---

Ved en smuk lille højtidelighed i Dansk Røde Kors den 25. maj overrakte præsidenten, professor Louis le Maire, Florence Nightingale medaljen til oversygeplejerske Signe Vest. Medaljen er samtidig tildelt forstanderinde Dorothea Bengtzen, som befinder sig i Grønland, hvor landslægen vil foretage overrækkelsen.

Signe Vest har lagt næsten 25 års arbejde i Grønland. Hun var stationeret i Angmagssalik, og hendes distrikt strakte sig helt op til Scoresbysund. I mange år stod hun ganske alene med problemerne, fordi hun var den eneste person i hele distriktet, der var uddannet som medicinalperson. Der fandtes hverken læge eller hospital, og frøken Vest måtte derfor undertiden — tvunget af omstændighederne — fungere som læge, endog operere. På sine lange rejser for at tilse patienterne benyttede hun hundeslæde og var ledsaget udelukkende af grønlandere, hvis sprog hun taler. Først i 1946 kom der en læge til Angmagssalik, og i 1952 fik man et rigtigt hospital. Indtil da havde frøken Vest på en primitiv sygestue måttet pleje de patienter, der var for syge til at blive hjemme. Frøken Vest optrænede grønlandske kvinder til jordemoderarbejdet og i elementær sygepleje. Kun én gang om året havde Angmagssalik kontakt med omverdenen, og det var vanskelige situationer, der opstod, når medicin og forbindsstoffer slap op, før man kunne vente skib.

I 1958 måtte frøken Vest trække sig tilbage af helbredsmæssige grunde. Forinden havde hun i nogle år her i Danmark fungeret som kontaktperson mellem grønlandske patienter, lægen og deres familier i Grønland.

Signe Vest er tidligere blevet dekoreret med ridderkorset og den kgl. belønningsmedalje i sølv med krone.

Forstanderinde *Dorothea Bengtzen* har været i Grønland siden 1933. Hun har arbejdet i Umanak, Thule, Godhavn og Frederikshåb. I 1946 blev hun ansat ved hospitalet i Godthåb og er nu forstanderinde for Dansk Røde Kors' børnehjem der.

Også frøken Bengtzen har prøvet at stå som eneste medicinalperson i et stort distrikt og er blevet tvunget til at påtage sig opgaver, der egentlig var lægearbejde. Som Signe Vest taler hun grønlandsk og har rejst langt omkring med hundeslæde, kun ledsaget af grønlandere.

Frøken Bengtzen har vist særlig evne til at omgås den grønlandske befolkning og har villigt påtaget sig arbejde under de mest primitive forhold. Hun har også forstået at oplære grønlandske hjælpere, som hun har hjulpet og støttet på bedste måde. På børnehjemmet, som hun leder, er det hendes mål, at børnene skal føle sig, som boede de i deres eget hjem, intet under at børnene elsker og respekterer hende.

Frøken Bengtzen er dekoreret med den kgl. belønningsmedalje i sølv med krone.

---

Røde Kors har fundet, at begge de to danske sygeplejersker var kvalificerede til at modtage den fornemste udmærkelse, en sygeplejerske kan opnå, Florence Nightingale medaljen. Vi, deres kolleger, kan kun føje vore lykønskninger til de øvrige og glæde os over, at deres hårde slid og mange ængstelige timer alene med et alt for stort ansvar er blevet hædret og anerkendt.